





JANUSZ JASIEŃCZYK

Walka z religią w literaturze krajowej

PRZEDSTAWICIELE reżimu głoszą przy różnych okazjach, że nie prowadzą walki z religią. tylko z antypaństwowym nastawieniem... w wydanej w roku 1951 powieści pt. „Człowiek nie umiera” utalentowany karierowicz literacki Kazimierz Brandys stworzył postać oficera Bezpieki, który mówi o sobie i o Partii Komunistycznej: „My sę rozumem kierujemy, rozumem i woią. A Boga nie ma”.

opisuje działalność tzw. „brygad lekcyjnej kawalerii”, złożonych z rozbestwionych młokosów z ZMP... Oczernianie katolickiego duchowieństwa i zwaiczanie go wszystkimi możliwymi sposobami ma już bogatą tradycję w polskiej literaturze socrealistycznej.

„księdza-patriotę”. Jest nim zasępiony i żyjący na wierę z kobietą Don Domenico, którego Strykowski idealizuje jako kapłana postępowego, niemal jako przywódcę pokrzywdzonych najemników rolnych. Ale idźmy dalej. Akcenty antyreligijne widzimy w nagrodzonej i potem sfilmowanej powieści Bogdana Hamery „Na przykład Plewa”.

Życie kulturalne w kraju i na obczyźnie

SWOI WSRÓD OBCYCH

Polaków trudno się doliczyć i niesposób ich upilnować. Sentencja ta nasuwa się w związku z ciągłą wyływającymi informacjami o sukcesach polskich malarzy, aktorów czy uczonych. Zaczniemy od sukcesu malarza polskiego, p. Feiksa Szczęsnego Kwarta.

riodyczne „Dom i szkoła” i zwiezły „Poraznik dla rozciców”. Przewidziano dostarczenie szkocom sobotnim materiałow lekcyjnych i pomocy naukowych. W stadium organizacyjnym znajduje się Zjazd pracownikow kulturalno-oswiatowych w dniach 20 i 21 lutego br. w Londynie z cafej W. Brytanii, przygotowany przez specjalny Komitet Zjednoczenia Polskiego, w porozumieniu z Radą Kulturalno-Oswiatową.

Do dobre echo w prasie londyńskiej znalazła również 5. powojenna wystawa prac własnych swietnego polskiego malarza Piotra Potworowskiego w Galerii Gimpel Fils w pobliżu Bond Street. Przy tej sposobności warto wspomnieć, że artystką p. Lela Pawlikowska, specjalistka od portretow mlodzieży, skonczyła niedawno portret 16-letniej księżniczki Aleksandry, córki księżnej Kentu.

OTWARCIE „BIBLIOTEKI POLSKIEJ” W LONDYNIE
16 stycznia br. będzie ważną datą w dziejach naszego bibliotekarstwa. W tym dniu odbyto się uroczyste otwarcie Biblioteki Polskiej w Londynie. Powstała ona z dotychczasowego księgozbioru Biblioteki Polskiego Kolegium Uniwersyteckiego (PUC) w Londynie, który po jego zwieńczeniu przejęty został przez Polski Ośrodek Badań (Polish Research Centre) i umieszczony w nowym lokalu na Princes Gardens pod nr. 5.

Karierowicz Brandys dobrze podpatrzył technikę mitologii komunistycznej, która w konstruowaniu swych pseudoprawd lubi wzorować się na dogmatyce katolickiej.

prof. Józefa Turczyńskiego, który po dłuższej chorobie, przeniósł się do wieczności w drugi dzień Świąt Bożego Narodzenia.

DR ALFONS BRONARSKI

Ś. P. JOZEF TURCZYŃSKI

(Fryburg)
POLONIA polska w Szwajcarii poniosła ciężką stratę w osobie ś.p. prof. Józefa Turczyńskiego, który po dłuższej chorobie, przeniósł się do wieczności w drugi dzień Świąt Bożego Narodzenia.

czynski osiadł w Morges i, przez cały czas pobytu w Szwajcarii, koncertował, szerząc kult muzyki polskiej.

„Swiat burżuazyjny wytwarza sily, które niszcza człowieka. Człowiek może się od nich ocalić tylko wtedy, kiedy się polaczy z rewolucyjnym nurtem swego czasu — ruchem klasy robotniczej (...) Nie każdy człowiek potrafi znaleźć tę drogę ocalenia — ale każdemu jest dana. I jeśli ją znajduje — świadczy to o jego ludzkiej wartości”.

Opieński, Paderewski, Turczyński — trzy postacie, jak bardzo reprezentatywne swiętego okresu muzyki polskiej! Bliiski Paderewskiemu, przypominał go Turczyński nawet swym wyglądem zewnętrznym.

Nie zapominał jednak o rodakach. Był częstym gościem w obozach internowanych 2 Dwiwizji S.P. W r. 1943 odbył nawet specjalną turne po obozach w towarzystwie żony, znaney śpiewaczki operowej i koncertowej.

A jak pracuje ta komunistyczna „laska”, jakim metod używają komuniści, którzy „połączyli się z rewolucyjnym nurtem swego czasu” — o tym poucza czytelników sam Brandys i jego koleudzy, literaci. Jednym z głównych nakazów bluźnierczej „religii” komunistycznej jest donosieltwo.

Istotnie Turczyński przeżył swiętą karierę pianistyczną. Pochodząc z Kresów, tak jak Paderewski, urodzony w r. 1884, w Żytomierzu, Józef Turczyński wykazywał od młodości wielki talent muzyczny, kształcał się zrazu pod kierunkiem ojca, bardzo dobrego pianisty.

Jako artysta miał ustaloną sławę; jako pedagog mógł poszczycić się znakomitymi uczniami, którzy sami wstąpili w ślady mistrza i zyskali sobie renomę międzynarodową.

APTEKA MGR. T. CHROMIŃSKIEGO na EARLS COURT 255, Old Brompton Road London, S.W. 5. Tel. FRE 9131

Przywiązany całym sercem do ziemi polskiej, spoczął w ziemi szwajcarskiej, ale zawczasu pomysłało o tym i odpowiednio w tym celu przeprowadzono starania, aby móc zwłoki w momencie odpowiednim przewieźć do Polski.

Wracając do spraw nam bliższych i wśród samych swoich się odbywających wspomnieć należy o dwóch wydarzeniach, przeszłym i przyszłym, z życia oświatowego.

„Uśmiechnij się, Giocondo”. Wracając do spraw nam bliższych i wśród samych swoich się odbywających wspomnieć należy o dwóch wydarzeniach, przeszłym i przyszłym, z życia oświatowego.

Pewną troskę budzi szczupłość miejsca. Nie ma np. pomieszczenia na biura i kierowniczą pracuje w przechodnim pokoju. Przy obecnym stanie rzeczy, szczególnie upośledzone są zbiory prasowe, które z braku przestrzeni na ich rozmieszczenie są — poza numerami bieżącymi czasopism — praktycznie niedostępne dla pragnących z nich korzystać.

Wobec braku przestrzeni na ich rozmieszczenie są — poza numerami bieżącymi czasopism — praktycznie niedostępne dla pragnących z nich korzystać. Jest to bolecząka tym dotkliwsza, że jak wiadomo, zbiory prasy polskiej, posiadane przez British Museum uległy podczas wojny niemal zupełnemu zniszczeniu.

WHITE EAGLE TRADING COMPANY 165, Edgware Road, London, W. 2. NAJSZYBSZA DOSTAWA LEKARSTW, OBUWIA, MATERIAŁÓW I PACZEK ŻYWIENIOWYCH DO POLSKI









